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SAMSPILL OG KOMPONERING UTEN GRENSER. 

SKUG-senteret er en del av Kulturskolen i Tromsø, og har som mål at alle som ønsker å spille et 

musikkinstrument eller komponere musikk skal få muligheten til dette, uavhengig av funksjonsnivå. 

Instrumentet tilpasses slik at den enkelte elev skal lære å mestre sitt instrument. Noen ganger kan 

dette gjøres med svært små tilpasninger. Andre ganger krever det fleksible musikkinstrumenter. 

Musikkteknologi og datateknologi skaper sammen mange muligheter for å lage tilpassede 

instrumenter til den enkelte, og gjør at man kan spille et instrument med én enkelt bevegelse ς eller 

bare med øynene! 

Elevene ved SKUG-senteret samarbeider med andre elever ved kulturskolen og alle får muligheten til 

å spille sammen på konserter og forestillinger.  

 

Ansatte ved SKUG-senteret: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QR-koden peker til en web-side fra konferansen «Tilpasset opplæring og 

kunstfagene» (oktober 2016), holdt av Senter for Kunst og Kultur i 

Opplæringa. På siden er det en video av Tim Anderson som snakker om 

SKUG-senteret.  

 

  

Alina Fismen Bjerkli 
Arbeidspraksis som  
komponeringslærer 

Dr Tim Anderson  
Programvareutvikler/ 
teknisk rådgiver 

Inga Oudenstad 
Musikkpedagog  
 

Kåre Idar Johnsen 
Musikkpedagog 

Elin Skogdal  
Musikkpedagog/ 
administrator/utvikler 

Vibeke Aagaard Johansen  
Musikkarbeider 

Einar Berg-Olsen 
Musikkpedagog/ 
administrator/utvikler  
 

Øyvin Kristoffer Solberg 
Musikkarbeider  
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INKLUDERENDE OG TILPASSET MUSIKKUNDERVISNING PÅ SKUG-SENTERET  

Kulturskolens visjon er «Alle skal lykkes», og årevis med systematisk utviklingsarbeid ved SKUG-

senteret gjør at mange flere kan inkluderes i begrepet «alle». 

Målgruppene for SKUG-senteret er mennesker 

med funksjonsnedsettelser som trenger et 

tilrettelagt musikkinstrument eller 

komponeringsverktøy for å lære seg å spille 

eller komponere. Noen kan bare bevege 

øynene, en fot, eller en finger, eller har redusert 

kontroll over bevegelser.  Å ha tilgang til og 

lære seg å spille et instrument med øynene eller 

én annen liten bevegelse, betyr forskjellen 

mellom å kunne delta aktivt eller være passiv 

tilskuer. Tilpassede musikkinstrumenter og 

metodikk, skaper også flere muligheter for 

elever med lærevansker. Veien fra å begynne å 

lære å spille et instrument til å skape musikk 

blir kortere og læring kan deles opp i små skritt. 

Opplæringslova fra 1998 slår fast at «Opplæringa skal tilpassast evnene og føresetnadene hjå den 

ŜƴƪŜƭǘŜ ŜƭŜǾŜƴΧ». I FNs konvensjon for mennesker med nedsatt funksjonsevne fra 2006 heter det at: 

«Partene skal treffe hensiktsmessige tiltak for å gi mennesker med nedsatt funksjonsevne mulighet 

til å utvikle og utnytte sine kreative, kunstneriske og intellektuelle evner, ikke bare av hensyn til 

seg selv, men også til berikelse for samfunnet.» FN-konvensjonen sier også at det å bli nektet rimelig 

tilrettelegging, ansees som å bli diskriminert på grunn av nedsatt funksjonsevne.  

Diskriminerings- og tilgjengelighetsloven (DTL) ble innført i Norge 1. januar 2009, for å gi personer 

med nedsatt funksjonsevne vern mot diskriminering. Loven gjelder på alle samfunnsområder. 

Den nye rammeplanen for kulturskoler i Norge beskriver hvordan kulturskolene skal fungere som et 

lokalt ressurssenter. SKUG-senteret har en aktiv rolle som ressurssenter som samarbeider med 

barnehage og skole for å sette dem bedre i stand til å oppfylle kravene om undervisning der alle kan 

delta. 

 

 

 

 

 

 

 

  

Instrumentet tilpasses musikeren  

Arne og Øyvin Kristoffer spiller med hodebryter 
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ARBEIDSOMRÅDER  

Undervisning 

Elevene på SKUG-senteret har timer på kulturskolen eller på sin nærskole/barnehage. 

Undervisningen legger vekt på at eleven skal få utforske musikk, finne frem til «sitt» instrument, og 

lære å spille dette instrumentet på individuelle timer eller gruppetimer. Samspill er en viktig del av 

det å lære å spille, så vi jobber for at flest mulig elever skal få undervisning i grupper, bygge sosiale 

og faglige relasjoner, og fremføre musikk sammen på konserter.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Selv om SKUG-senterets driver et selvstendig undervisningstilbud, ønsker vi at våre elever skal føle 

seg inkludert i Kulturskolen. Vi samarbeider derfor ofte med andre musikkelever og elever fra andre 

fagfelt. Vi har for eksempel laget en forestilling der vi samarbeidet med forfattere fra Gaza, og 

musikk- og teaterelever fra Kulturskolen.  

 

  

James Bond-konsert  

Gaza-konsert ς fremføring av stykke komponert for keyboard som brytere og trombone 
med filter, og tekst fra Tamer-instituttet i Gaza. 
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Tilpassede arbeidsplasser og utviklingsarbeid 

SKUG-senteret har to ansatte med 

funksjonsnedsettelser og har vært praksisplass 

for NAV i flere perioder. Våre to 

musikkarbeidere gjør en enestående jobb som 

komponister, musikere og utprøvere av 

musikkteknologi. De viser gjennom 

komponering og fremføring av sin musikk hva 

som er mulig, og de er viktige medarbeidere 

når vi skal finne ut om nye musikkinstrumenter 

virkelig kan fungere for dem som skal bruke 

dem.  Utvikling av nye instrumenter, metodikk 

og undervisningsmateriale er i tråd med den nye rammeplanens fokus på kulturskolens viktige rolle i 

lokalt utviklingsarbeid og forskning. 

SKUG-senteret henter teknologi og ideer til teknologiske løsninger fra musikkteknologi, spill-utvikling 

og tilgjengelighetsteknologi som er spesialutviklet for mennesker med funksjonsnedsettelser. De 

ansatte har i samarbeid med SKUG-senterets elever gjennomført flere utviklings- og 

forskningsprosjekt der nye instrumenter utvikles, utprøves og vurderes, og tas i bruk i undervisning. 

Alt utviklingsarbeid bygger på observert behov og tilbakemelding fra elever. På denne måten er de 

som spiller på instrumentene viktige deltakere i forsknings- og utviklingsarbeidet ved SKUG-senteret. 

Spredning av kunnskap 

SKUG-senteret vektlegger utviklingsarbeid og spredning av kunnskap gjennom presentasjoner på kurs 

og konferanser, prosjektarbeid og skriving av artikler og bokkapitler. 

For å utvide og dele vår kunnskap har vi bygd opp et 

internasjonalt nettverk av fagmiljø og kontakter. Vi 

møtes jevnlig på fagkonferanser, møter, workshops 

og forskernettverk. Et av bandene ved SKUG-

senteret har besøkt andre musikere med 

funksjonsnedsettelser i Edinburgh, og vi har hatt 

besøk av fagfolk og musikere her i Tromsø. I juni 

2017 holdt SKUG en konferanse der fagfolk fra hele 

Europa møttes for samarbeid og kunnskapsdeling. 

Ved å presentere musikk og kunnskap om alle 

mulighetene som finnes for å skape en inkluderende 

musikkopplæring, håper vi å inspirere andre til å ta i 

bruk mulighetene og skape et mer mangfoldig bilde av hvem som kan være musikkelev/musiker. 

SKUG-senteret holder kurs for barn, ungdom, lærere, foresatte og assistenter. Den beste måten å bli 

kjent med nye måter å spille på, er å prøve selv! 

SKUG-senteret driver også rådgivning, salg og oppsett av tilpassede musikkinstrumenter for 

barnehager, skoler og enkeltpersoner.  

 

  

Tim på jobb-besøk fra York i samarbeid med Einar 

SKUG-ensemblet øver  
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UNDERVISNING 

Undervisning på SKUG-senteret 

Størstedelen av den faste undervisningen foregår på Kulturskolen i Tromsø, i SKUG-senterets lokaler. 

SKUG-senteret har ett rom med mange datamaskiner, masse tilpasset musikkteknologi og enda mere 

entusiasme fra elever og lærere. Når vi underviser elevgrupper er det ikke mye plass igjen til å 

bevege seg rundt i rommet, men god musikk blir det! 

Elevene er per i dag fra 5 til 55 år gamle - noen elever har individuelle timer, mens de fleste spiller i 

en gruppe. Å få undervisning i gruppe gir eleven mulighet til å utvikle seg individuelt og i samspill, vi 

bygger opp sosiale miljø i gruppene, og elevene pusher og inspirerer hverandre til å øve og utvikle 

seg videre.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I følge kulturskolens rammeplan skal alle elever få muligheten til å lære, skape og fremføre musikk. I 

SKUG-senteret får alle elever et instrument som er tilpasset slik at de kan spille selvstendig. Et av 

målene med undervisningen er at alle skal lære å spille sitt instrument så godt at de kan delta i 

samspill med andre musikere. Alle elevene får mulighet til å spille på konserter eller forestillinger. 

Ofte fremføres musikk der vi blander tilpasset musikkteknologi og tradisjonelle musikkinstrumenter. 

For eksempel har en student på Musikkonservatoriet komponert og fremført et stykke for X-box-

controller og cello.  

SKUG-undervisning i barnehage 

SKUG-senteret har hatt flere prosjekter i en barnehage i Tromsø, og har de siste årene også hatt fast 

undervisning i en til to barnehager. Barnehagene er kanskje den mest inkluderende arenaen vi jobber 

på. Der deltar alle barna i de aller fleste aktivitetene og alle «myldrer» rundt hverandre. Barna er 

vant til at noen trenger mer hjelp og at de for eksempel spiller på spesielle instrumenter. Alle barna 

synes dette er spennende og ønsker å være med på musikktimer for å oppleve og utforske sammen 

med elevene våre.  

  

SAFD-gruppa spiller med øyestyring, fargekeyboard, brytere og sensorer 
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SKUG-undervisning i grunnskole 

Det store SKUG-ønsket er at alle skoler skal ha noen tilpassede musikkinstrumenter som kan legge til 

rette for at alle kan delta i de ordinære musikktimene. En elev som kan spille akkordene til sangene 

med en bryter, kan bli klassens ressurs-person 

som kan akkompagnere resten av klassen. Det er 

en bit igjen dit, men gjennom prosjekter vi har 

gjennomført med grupper og klasser ser vi at det 

er mulig å inkludere elever og instrumenter i 

musikkundervisningen. Vektlegging av sang som 

instrument i grunnskole og barnehage har 

inspirert oss til å gjøre det enklere for elever 

uten talestemme, å synge ved å bryterstyre et 

instrument med samplede sangfraser.  

Musikklinja på videregående skole 

Musikklinja ved Kongsbakken videregående skole har tilbud om spesielt tilpasset 

musikkundervisning. SKUG-senteret har samarbeidet med elever og lærere i ulike prosjekter, 

konserter og kunnskapsutvikling. Øyvin Kristoffer Solberg og Vibeke Aagaard Johansen, startet begge 

sin karriere og utvikling mot å bli profesjonelle musikkarbeidere på musikklinja. Det er viktig for 

elever fra SKUG-senteret som ønsker å satse på musikk videre, at det er mulig å starte 

spesialiseringen på en videregående skole som legger til rette for at alle kan lære musikk. 

SKUG-studenter på universitetet 

Musikkonservatoriet i Tromsø, UiT Norges arktiske universitet, har vært imøtekommende for å 

tilpasse studietilbud til studenter som spiller et «uvanlig» instrument, og kanskje trenger å ta i bruk 

alternative metoder for å gjennomføre fag.  

SKUG-senterets to musikkarbeidere har i samarbeid med NAV gjennomført et tilpasset 

utdanningsløp, og det har senere 

vært flere musikkstudenter som har 

studert med alternativ 

studieprogresjon, tilpassede 

instrumenter eller/og tilpasset 

metodikk. SKUG-senteret har 

undervist og vært rådgivere for 

utvikling og gjennomføring av denne 

typen studier. Vi ser behov for at 

dette videreutvikles til mer 

permanente inkluderende 

studietilbud. Dette vil kunne tilføre 

ny kunnskap til alle studenter og 

lærere, og denne kunnskapen og 

erfaringen vil studentene også 

kunne ta med seg ut i arbeidslivet.  

    

Student med X-bokskontroller som hovedinstrument 

Musikktime med tilpasset musikkteknologi som instrument 
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TILPASSET MUSIKKTEKNOLOGI PÅ SKUG-SENTERET 

Tilpasset musikkteknologi innebærer en kombinasjon av ulike dataprogrammer, synthesizere, 

kontrollere eller brytere. SKUG-senteret setter sammen, utvikler og prøver ut tekniske løsninger med 

kombinasjoner av oppsett og innstillinger som gjør det til et nytt musikkinstrument som er tilpasset 

den enkelte elevs behov. Her presenteres noen av instrumentene som brukes på SKUG-senteret: 

 

E-Scape 

E-Scape er en spesial-musikkprogramvare   utviklet av Dr. 

Tim Anderson (Inclusive Music). Den gjør det mulig for en 

musiker å spille musikk live, og kan fungere som et 

musikkinstrument for én enkelt musiker, eller en gruppe.  

Det kan spilles på mange ulike måter - f.eks. med brytere, 

sensorer, tastatur, mus, øyestyring, keyboard eller andre 

MIDI-instrumenter. En komponist kan også kontrollere 

funksjoner for å komponere sin egen musikk ved å velge 

musikalske elementer som tonehøyde, rytme osv fra en 

rekke menyer. SKUG-senteret samarbeider tett med 

programvareutvikler Anderson om videreutvikling av E-

Scape. 

  

Øyvin Kristoffer komponerer med to brytere 

Komponering i E-Scape, med bryterstyrte menyer som kan leses høyt 
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Øyestyring  

Knapper med enkelttoner som ligner et keyboard på skjermen, eller knapper med akkorder eller 

fraser, spilles så snart musikeren ser på knappen. For å gjøre det enklere i starten, kan man lage en 

forhåndsbestemt rekkefølge på tonene eller knappene, slik at sangen blir «riktig».   

 

 

Hver knapp med bilde av et trekkspill inneholder en frase som er en del av en trekkspillimprovisasjon. 

Eleven velger fritt hva som spilles når, og skaper slik sin egen improvisasjon. 

Dette kan også brukes på en touchskjerm der man spiller ved å ta på «knappen» man vil spille.  

 

 

  

SKUG-musiker spiller med øyestyring  Øyestyrt C-durskala 

Øyestyrt trekkspillimprovisasjon 




















